
Нагорного поселения

№7 (177)
10 апреля 2020 г.

Издается с 2012 года
www.nagornoe.info

75 лет Победы

объявление

Моему деду... Быль Твардовский написал
Про военную дорогу.
Очень просто рассказал,
Может, и приврал немного,
Но герой живой и чистый,
По делам и по душе,
У поэта получился
Без шаблонов и клише.

Хоть собрал в себя Василий
Сотню образов в одном,
Самобытность - его сила,
Он бойца стал образцом.
И умелый он, и смелый!
Друг, да что там! Просто брат!
И дорога веселее
С ним становится в сто крат.
А гармошка, как сестрёнка,
Его слушалась всегда:
Озарялась звонко -тонко
Тяжких будней череда.
И солдаты всё просили:
"Коля, ну, давай, сыграй!"
…Что? Конечно же, Василий...
Только мой-то - Николай!

И мою семью примерно
Зацепило той войной,
Два-то деда - офицеры,
А любимый - рядовой.
С Яузы-реки парнишка,
Прихватив гармонь тайком,
В сущности, ещё мальчишка,
Покидал родимый дом.
Не захочешь - улыбнёшься:
В роте самый молодой,
И гармошка, эх! Гармошка!
Тоже гвардии рядовой!

Про него глава писалась,
Это - он, мой гармонист!
И вот это вот: "… сначала,
Кинул пальцы сверху вниз…"
Помню, в детстве замирала,
Ожидая звуков чудо.
И, как музыкой дышала,
Никогда я не забуду...
Помотала, покрутила
Деда моего война,
Невредимым возвратила,
Из "подарков" - седина.
Как же я его любила:
Той любви краёв не видно.
Вот гармонь не сохранилась...
И досадно, и обидно.
А Твардовский тем и славен:
Воедино он собрал
Образ главный - духу равен:
Он солдат. Не генерал.

Лариса Годунова
д. Молодино

Уважаемые жители  
и гости Петушинского 

района!
Если вы недавно прилетели 

из другой  страны, то вы и про-
живающие с вами близкие, обя-
заны 14 дней соблюдать режим 
самоизоляции на дому.  Для по-
лучения больничного листа по-
звоните по тел.

8-800-707-42-52.
Заболевание может протекать 

бессимптомно, при этом вы мо-
жете являться его переносчиком, 
что опасно для вашего окруже-
ния, особенно для людей с хро-
ническими заболеваниями и по-
жилых.   За получением меди-
цинской помощи на дому обра-
титесь по телефону в свою поли-
клинику.

За нарушение режима само-
изоляции граждан, прибывших 
из-за рубежа, будут привлекать 
к административной ответствен-
ности.

официально
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА

Владимирская область

г. Петушки
от  27.03.2020                    № 656

О введении особого противопожарного
режима на территории Петушинского района

В связи с повышением среднесуточной температуры 
воздуха, усилением ветра, недостаточным количеством 
осадков, нарушением мер пожарной безопасности воз-
растает угроза возникновения чрезвычайных ситуаций, 
связанных с природными пожарами в городских и сель-
ских поселениях района. В целях снижения риска воз-
никновения чрезвычайных ситуаций, связанных с при-
родными пожарами на территории в Петушинском рай-
оне,  постановляю:

1.Установить в границах муниципального образо-
вания «Петушинский район» на период с 12.00 часов 
27.03.2020 года  до особого распоряжения особый про-
тивопожарный режим и запретить разведение костров, 
проведение пожароопасных работ на территории му-
ниципальных образований, в том числе садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объедине-
ний граждан.

2. Рекомендовать руководителям территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, 
организаций, главам исполнительно-распорядительных 
органов местного самоуправления Петушинского райо-
на на период действия особого противопожарного ре-
жима на территории района:

- усилить охрану объектов, непосредственно обеспе-
чивающих жизнедеятельность населения;

- обеспечить готовность пунктов временного разме-
щения населения эвакуируемого из населённых пунктов, 
подверженных воздействию лесных и иных пожаров;

- провести дополнительные мероприятия, препят-
ствующие распространению лесных и иных пожаров вне 
границ населённых пунктов на земли населённых пун-
ктов, а также распространению огня на здания, соору-
жения, жилые дома и хозяйственные постройки (увели-
чение противопожарных разрывов по границам насе-
лённых пунктов, создание противопожарных минерали-
зованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой 
растительности и подобные меры);

- подготовить для возможного использования в ту-
шении пожаров имеющуюся водовозную и землерой-

ную технику;
- привлечь добровольных пожарных для патрулиро-

вания территории, локализации пожаров вне границ на-
селённых пунктов;

- запретить посещение гражданами лесов;
- провести соответствующую разъяснительную рабо-

ту с гражданами о мерах пожарной безопасности и дей-
ствиях при пожаре.

3. Межведомственному  оперативному штабу, соз-
данному в соответствии с решением Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций, обеспечению пожарной безопасности и безо-
пасности на водных объектах Петушинского района 
от 20.01.2020 № 4 «О межведомственных оперативных 
штабах ликвидации чрезвычайных ситуаций на терри-
тории Петушинского района», главам исполнительно-
распорядительных органов местного самоуправления 
Петушинского района: 

3.1. Считать первоочередной задачей предотвраще-
ние  возможных очагов природных пожаров  и принятие 
всех возможных мер к их ликвидации в кратчайшие сроки.

3.2. Организовать проведение превентивных меро-
приятий по снижению рисков возникновения чрезвы-
чайных ситуаций, связанных с природными пожарами, 
а именно:

- доведение до населения правил поведения в осо-
бом противопожарном режиме;

- запрещение разведения костров;
- запрещение сжигания мусора;
- недопущение несанкционированных палов травы.
4. Муниципальному казённому учреждению «Управ-

ление гражданской защиты Петушинского района»:
4.1. Производить сбор информации. 
4.2. Организовать оперативный обмен информаци-

ей через ЕДДС района с муниципальными образовани-
ями Петушинского района и организациями лесополь-
зователей.

4.3. Организовать оперативное привлечение сил и 
средств территориального звена территориальной под-
системы РСЧС Петушинского района Владимирской об-
ласти на ликвидацию возможных очагов природных по-
жаров.

8. Контроль за выполнением постановления остав-
ляю за собой.

9. Постановление вступает в силу со дня подписания 
и подлежит размещению на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления муниципального образо-
вания «Петушинский район».

Глава администрации                   С. Б. ВЕЛИКОЦКИЙ

Соцзащита информирует

Уважаемые жители!
ГБУСО ВО «Петушинский комплекс-

ный центр социального обслуживания на-
селения» сообщает, что в целях предотвра-
щения заболевания новой коронавирус-
ной инфекцией (2019-nCoV)   граждан  в 
возрасте старше 65 лет и в соответствии с 
Постановлением от 27.03.2020 г. № 223-р  
«Об организации работы по доставке набо-
ров продуктов питания и предметов пер-
вой необходимости  гражданам  в возрасте  
старше 65 лет»:

- организована работа по доставке то-
варов первой необходимости гражданам в 
возрасте старше 65 лет.

- заявки на доставку товаров первой не-
обходимости подавать по телефону горячей 
линии: 8 (800) 200 34 11,

а также можно обратиться в наше 
учреждение с понедельника по пятницу с 
8.00 - 17.00 часов по телефону: 

8 (49243) 2-40-14.
Обращаем внимание, что сотрудники 

центра о своём визите обязательно 
предупредят!



2 Нагорного поселения

№7 (177) • 10 апреля 2020 г.
www.nagornoe.info

образование Финансовая безопасность

В целях обеспечения инструктивно-
методического сопровождения орга-
низации учебного процесса с приме-
нением дистанционных образователь-
ных технологий в образовательных 
организациях  Владимирской области 
организована

Горячая консультационная линия:
по телефону: +7 (4922) 77-87-66,

электронной почте:
edo@obrazovanie33.ru

ответы на часто задаваемые 
вопросы (ЧаВо) по СЭДО ВО

(Уважаемые коллеги, прежде чем 
задавать вопрос по телефону или элек-
тронной почте, просмотрите перечень 
ЧаВо, возможно ответ на ваш вопрос 
уже есть)

В этом году клещи особенно 
активны. Этому способствует 
устоявшаяся тёплая погода. 
Излюбленные места обитания 
клещей — влажные, густые, 
сильно захламлённые 
беспорядочными вырубками 
участки леса, с очень густым 
травяным покровом, заросшие 
подлеском смешанные леса.

На обжитой территории (около садо-
водств, дорог, троп) встречается клещей 
больше, чем на участках не тронутых че-
ловеком. Клещ не переносит прямого сол-
нечного света и сухого воздуха. Распро-
странено ошибочное мнение, что клещ 
прыгает на запах человека с деревьев. На 
самом деле, сидя на траве или кустарни-
ке, растущем вдоль троп или дорог, кле-
щи цепляются за одежду проходящего че-
ловека. Затем клещ перебирается на сво-
бодные от одежды участки тела, чаще все-
го на спину, шею, волосистую часть голо-
вы, подмышечные и паховые области, где 
более нежная кожа.

 
Возбудитель болезни (вирус) передаётся 
человеку в первые минуты присасывания 
заражённого вирусом клеща. К зараже-
нию клещевым вирусным энцефалитом 
восприимчивы все люди.

Заражение населения возможно:
— при укусе заражённым клещом;
— при употреблении в пищу сыро-

го молока коз, коров, у которых в пери-
од массового нападения клещей вирус мо-
жет находиться в молоке;

— при заносе клещей животными (со-
баками, кошками) или людьми – на одеж-
де, с цветами, ветками и т.д. и дальней-
шем присасывании клеща;

— при раздавливании 
клеща или расчёсывании 
места присасывания.

Заболевание клеще-
вым вирусным энцефа-
литом можно предупре-
дить с помощью неспец-
ифической и специфиче-
ской (введение вакцины 
и противоэнцефалитного 
иммуноглобулина) про-
филактики.

Инкубационный пе-
риод (скрытый период за-
болевания) составляет до 
30 дней, наиболее часто 
7-14 дней, поэтому очень 
важно установить первые 
признаки заболевания. При появлении в 
этот период времени температуры, слабо-
сти или недомогания, ломоты в теле, не-
обходимо обратиться к врачу и обязатель-
но сказать о факте присасывания клеща.

Первые признаки заболевания клеще-
вым энцефалитом, иксодовым клещевым 
боррелиозом, эрлихиозом во многом схо-
жи. После скрытого периода у заболев-
шего повышается температура до 37,5-38 
градусов, появляются слабость, головная 
боль, тошнота, раздражительность. Если 
подобные симптомы отмечаются после ре-
гистрации случая присасывания клеща, 
то первое, что нужно сделать, это обра-
титься в больницу за медицинской по-
мощью. Чем раньше поставлен диагноз 
и назначено эффективное лечение, тем 
больше вероятность успеха в полном вы-
здоровлении без перехода заболевания в 
хроническую форму и последующей ин-
валидности.

Нужно помнить, что одной из главных 
мер профилактики клещевого энцефали-
та является недопущение присасывания 
клеща.

Для этого необходимо:
при посещении лес-

ных и дачных угодий ис-
пользовать противо-
клещевые костюмы или 
тщательно заправлять 
одежду, чтобы клещи не 
могли попасть за ворот-
ник (рубашки заправле-
ны в брюки, ворот ру-
башки застёгнут, брю-
ки заправлены в голени-
ща сапог, манжеты ру-
кавов плотно прилега-
ют к руке, волосы долж-
ны быть заправлены 
под головной убор); ис-
пользовать отпугиваю-

щие средства (репелленты), для обра-
ботки верхней одежды или открытых 
участков тела, в соответствии с ин-
струкциями к данным средствам (при-
меняться должны только средства, за-
регистрированные на территории РФ). 
При использовании репеллентов обяза-
тельным условием является соблюдение 
мер предосторожности, личной гигиены. 
Необходимо учитывать, что применение 
репеллентов для индивидуальной защи-
ты от клещей не должно отменять прове-
дение специфической профилактики кле-
щевого вирусного энцефалита. Находясь 
в природном очаге клещевого вирусного 
энцефалита в сезон активности клещей, 
проводить поверхностный осмотр своей 
одежды через каждые 1 — 1.5 часа. Не 
забывать, что обычно клещи присасыва-
ются не сразу! При возвращении домой 
необходимо снять одежду и тщательно её 
осмотреть. На опасной территории тща-
тельно выбирать места стоянки, ночёвки 
(предпочтительны сухие сосновые леса с 
песчаной почвой или участки, лишённые 
травянистой растительности), нельзя са-

диться или ложиться на траву.
Если клещ присосался:
Присосавшегося к телу клеща необ-

ходимо удалить сразу после обнаруже-
ния, стараясь не оторвать погруженный 
в кожу хоботок, и обратиться в медицин-
ское учреждение для решения вопроса о 
необходимости специфической профилак-
тики (введение иммуноглобулина). Чем 
быстрее клещ снят с тела, тем меньшую 
дозу возбудителя он передаст!

Для удаления присосавшегося клеща 
необходимо накинуть на основание погру-
жённого в ткани хоботка петлю из про-
стой нити. Концы нити соединить вместе 
и начать медленно скручивать до полно-
го затягивания петли и извлечения кле-
ща. Клеща также можно удалить с помо-
щью кусочка льда, приложив его к месту 
присасывания на некоторое время. От хо-
лода клещ сам вытаскивает хоботок и от-
деляется.

Если вы желаете исследовать клеща, 
то при этом необходимо соблюдать следу-
ющие правила:

для исследования пригодны только 
живые клещи; клещей нельзя смазывать 
маслами, кремами, вазелином, кероси-
ном и т.п.; удалённого клеща следует по-
местить в чистую посуду (пробирка, пу-
зырек, баночка и т.п.), в которую с целью 
создания повышенной влажности, пред-
варительно поместить чуть смоченную во-
дой бумагу; хранение и доставка клещей 
с соблюдением вышеуказанных условий 
возможны только в течение двух суток. 
Ранку в месте присасывания клеща реко-
мендуется обработать йодом и тщательно 
вымыть руки.

Если вы попали в чрезвычай-
ную ситуацию, и вам нужна по-
мощь пожарных или спасате-

лей – единый номер для вызо-
ва всех экстренных служб с мо-
бильного телефона «112», «101» 

и «01» - со стационарного.

УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

В последнее время на территории Пе-
тушинского района участились случаи 
дистанционного мошенничества. Широ-
кое распространение получил такой спо-
соб хищения денежных средств, как «ФИ-
ШИНГ», совершаемый с использованием 
средств сотовой связи и сети Интернет. 

Суть заключается в получении об-
манным путём у граждан паролей, пин-
кодов, номеров и CVV-кодов.

Довольно распространёнными являют-
ся случаи, когда злоумышленники, пред-
ставляются сотрудниками службы безо-
пасности банков и сообщают ложную ин-
формацию о состоянии счёта, его блоки-

ровке, либо осуществлении третьими ли-
цами сомнительных операций по списа-
нию денежных средств.

Подобные звонки содержат призыв 
перевести денежные средства на дру-
гой «безопасный» счёт, в ряде случаев, 
абонента просят продиктовать поступа-
ющие на его телефон посредством смс-
сообщений пароли, коды, необходимые 
якобы для «разблокировки карты» либо 
отмене ранее совершённых операций.

После получения необходимых сведе-
ний либо после совершения гражданами 
продиктованных злоумышленниками дей-
ствий, они перестают выходить на связь.

Будьте бдительны!!! 
Не торопитесь следовать инструкциям 

и отвечать на запрос.
Не сообщайте персональные данные, 

коды, пароли, номера карт неизвестным 
лицам, даже если они представляются со-
трудниками банка.

Не звоните и не отправляйте сооб-
щения на номера, указанные в смс-
сообщениях.

Проверьте информацию, незамедли-
тельно завершив разговор и позвонив в 
контактный центр банка.

Незамедлительно обратитесь в правоо-
хранительные органы.

Помощник прокурора 
района Е. А. Шмелёва

ОСТОРОЖНО! МОШЕННИКИ!

Уважаемые жители и гости Петушин-
ского района!

В связи с установившейся сухой, ве-
треной, жаркой погодой, отсутствием 
осадков, повышением класса пожарной 
опасности в целях обеспечения пожар-
ной защиты населения и территорий, 
Постановлением администрации Влади-
мирской области от 26.03.2020г. №194  
с 27 марта по 06 апреля 2020 года на 
территории Владимирской области вве-
ден особый противопожарный режим. В 
этот период запрещены палы сухой тра-
вы и древесно-кустарниковой раститель-
ности, разведение костров, сжигание му-
сора, повсеместно, в том числе на садо-
водческих, огороднических и дачных не-
коммерческих объединений граждан. В 

этот период наложен запрет на посеще-
ние гражданами лесов, сжигание отхо-
дов производства и потребления в лесу, 
на торфяных месторождениях, а также 
на сельскохозяйственные палы. 

Для своевременного выявления слу-
чаев нарушений требований пожарной 
безопасности, увеличены оперативные 
группы по патрулированию с привлече-
нием сотрудников ОМВД России по Пе-
тушинскому району Владимирской об-
ласти. Выявленные виновные лица бу-
дут привлечены к административной от-
ветственности в соответствии с действую-
щим законодательством. 

За несоблюдение данных требова-
ний частью 1 статьи 20.4 КоАП РФ 
в условиях особого противопожарного 

режима, предусмотрена администра-
тивная ответственность – наложе-
ние штрафа:

- граждан в размере от 2 до 4 тыс. 
руб.

- на должностных лиц от 15 до 30 
тыс. руб.

- на юридических лиц от 400 до 500 
тыс. руб.

Кроме того, пунктом 7 статьи 7 
закона об административных право-
нарушениях во Владимирской области 
сжигание сухой травы, мусора, ли-
ствы, бытовых и производственных 
отходов на территории населённого 
пункта, в том числе в контейнерах и 
урнах, влечёт наложение администра-
тивного штрафа:

- на граждан в размере от 500 до 3 ты-
сяч рублей;

- на должностных лиц — от 3 до 10 
тысяч рублей;

- на юридических лиц — от 30 до 150 
тысяч рублей.

Повторное совершение этого адми-
нистративного правонарушения вле-
чёт наложение штрафа:

- на граждан в размере от 3 до 5 ты-
сяч рублей;

- на должностных лиц — от 10 до 15 
тысяч рублей;

- на юридических лиц — от 50 до 250 
тысяч рублей.



3Нагорного поселения

№7 (177) • 10 апреля 2020 г.
www.nagornoe.info

объявление

Неосторожное обращение с 
огнём является самой распро-
странённой причиной возникно-
вения пожаров. Нередко неосто-
рожность переходит в небреж-
ность. Брошенная спичка или 
окурок, будь то дома или в са-
рае, на чердаке или в чулане, в 
гараже, на улице, в лесу или на 
торфянике – всё это может обер-
нуться большой бедой.

 Меры безопасности при об-
ращении со спичками

1. Будьте внимательны при 
пользовании спичками. Где бы 
вы не находились, не бросайте 
непотушенную спичку.

2. Если спички рассыпались, 
соберите их.

3. Не носите спички при себе 
без особой нужды и не позволяй-
те детям иметь их.

4. Кладите спички там, где 
их не может достать маленький 
ребёнок.

5. Храните спички подальше 
от отопительных приборов.

6. Прежде чем зажигать 
спичку, закройте коробку. За-
жигайте спичку, чиркая от себя, 
сверху вниз.

7. Не зажигайте спички там, 
где запрещено пользоваться от-
крытым огнём.

 Курение нередко можно на-
блюдать, как отдельные люди 
курят в запрещённых местах, 
кладут окурки на деревянные 
предметы, вблизи веществ и ма-
териалов, способных воспламе-
няться при малейшем контакте с 
огнём. Вызывая тление горюче-

го материала, сам окурок через 
некоторое время гаснет. Но об-
разованный им очаг тления при 
определённых условиях может 
превратиться в пожар. В усло-
виях, обеспечивающих концен-
трацию тепла (на практике это 
скрытые деревянные конструк-
ции, скопившиеся отходы) после 
обугливания места соприкосно-
вения с тлеющей сигаретой, про-
исходит саморазогрев горючих 
материалов, а затем воспламе-
нение. Время тления колеблет-
ся от 1-го до 4-х часов в зависи-
мости от размеров сгораемых ма-
териалов, расположенных в рай-
оне очага тления, и условий те-
плоотдачи.

Стоит ли говорить, что куре-
ние в постели при определённых 
обстоятельствах практически га-
рантированно приводит к пожа-

ру, а потому – недопустимо.  
Отогрев труб открытым пла-

менем С наступлением сильных 
холодов нередко замерзают во-
допроводные и канализацион-
ные трубы, приборы централь-
ного отопления. Пренебрегая ме-
рами пожарной безопасности, их 
часто отогревают пламенем фа-
келов или паяльных ламп. Это 
приводит к пожарам. Иногда ме-
таллические трубы, нагретые в 
одном помещении, за счёт тепло-
передачи воспламеняют соприка-
сающиеся с ними горючие мате-
риалы, расположенные в сосед-
нем помещении.

Газовая плита – непремен-
ный атрибут практически любо-
го дома. Необходимость осторож-
ного обращения с ней вытекает 
не только из того, что плита ра-
ботает на горючем газе, но и по-
тому, что она является источни-
ком открытого огня.

  Жильцы многих квартир с 
наступлением холодов обогрева-
ются с помощью газовых плит. 
Зачастую конфорки или духовка 
работают на протяжении суток 
без присмотра. Это недопустимо.

  Очень осторожно надо пе-
ремещать на плите посуду, что-
бы не загорелись рукава одежды 
или прихватки, чтобы не распла-
вились ручки кастрюль, остав-
ленные над горящей конфоркой. 
Занавески, деревянные шкафы 
и полки должны находиться на 
безопасном расстоянии от пли-
ты. Сквозняк способен погасить 
газовую горелку, а это в свою 

очередь может привести к взры-
ву. Никогда не заполняйте ско-
вороду (кастрюлю) жиром более 
чем на 1/3 объёма.

  Бытовая химия Современ-
ная промышленность выпуска-
ет множество предметов быто-
вой химии. Поэтому в наших до-
мах всегда есть различные хими-
ческие огнеопасные вещества и 
материалы. Это краски, масти-
ки, растворители, лаки, средства 
борьбы с вредителями, а также 
различные косметические сред-
ства. Со всеми перечисленными 
веществами, а также их аэрозоль-
ными упаковками следует обра-
щаться очень осторожно. Прежде 
чем ими пользоваться, необходи-
мо внимательно изучить инструк-
цию. Предметы бытовой химии 
легко воспламеняется от откры-
того огня, искры, которая может 
образоваться при пользовании 
электрическими выключателями, 
при извлечении вилок из элек-
трических штепсельных розеток, 
при ударе металла о металл.

 При пользовании опасными 
в пожарном отношении хими-
ческими веществами необходи-
мо тщательно проветривать по-
мещение. Нельзя нагревать аэро-
зольные упаковки, а также раз-
бивать их.

 В быту применяется большое 
количество различных предме-
тов на легкогорючей основе (цел-
лулоид, пластмассы, линолеу-
мы и т. д.), которые при горении 
выделяют токсичные вещества. 
Поэтому целлулоидные игруш-

ки, пластмассовые изделия нель-
зя хранить рядом с печами и ка-
минами, батареями, плитами и 
т. д., так как при нагревании до 
высокой температуры вышеука-
занные предметы из пластиче-
ских масс могут самовоспламе-
ниться с последующим распро-
странением огня на близлежа-
щие горючие предметы.

Электропроводка Наличие 
запаха перегревшегося веще-
ства и появление лёгкого, сна-
чала едва заметного, а затем всё 
более сгущающегося и действу-
ющего на глаза дыма – это пер-
вые верные признаки пожара. 
Электрические провода, посте-
пенно нагреваясь при перегруз-
ке, сначала «сигнализируют» об 
этом характерным запахом горя-
щей изоляции. Одновременно с 
этим может погаснуть свет или 
электрические лампы начнут го-
реть вполнакала, что иногда так-
же является признаком назрева-
ющей опасности возгорания изо-
ляции электропроводов.

 Когда в помещении, где на-
чался пожар, имеется усиленная 
вентиляция (открыто окно, дверь 
на балкон), находящиеся в сосед-
них комнатах люди иногда узна-
ют о начавшемся пожаре не по 
дыму или запаху гари, а по потре-
скиванию горящего дерева, похо-
жему на потрескивание горящих 
в печке сухих дров. Иногда слы-
шен свистящий звук, могут быть 
видны отблески пламени.

 Знание признаков начинаю-
щегося пожара в жилом доме по-
могает своевременно обнаружить 
его и принять меры к ликвида-
ции.

При обнаружении возгорания 
незамедлительно сообщайте об 
этом в    пожарно-спасательную 
службу "01" или "101" и служ-
бу спасения по телефону "112". 
Помните, от ваших действий 
может зависеть Ваша жизнь и 
жизнь близких вам людей!

УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

Правила пожарной безопасности  
в быту и причины пожаров

Бешенство – это особо опасная 
высококонтактная  вирусная бо-
лезнь домашних и диких живот-
ных. Особую опасность это вирус 
несёт для человека, если болезнь 
вовремя не предотвратить, в 100% 
случаев наступает летальный ис-
ход. Недуг передаётся через зара-
жённую слюну после укуса боль-
ного животного. Самое неприятное 
при этом, что у самих животных на 
момент их нападения на человека 
(или других животных) признаки 
бешенства ещё отсутствуют – они 
становятся явными для окружа-
ющих за неделю до выраженной 
симптоматики.   

Самый верный способ предот-
вращения бешенства – это вакци-
нация домашних животных, и сво-
евременное обращение в ГБУ ВО 
«Петушинскую районную станцию 
по борьбе и болезнями животных» 
и местную районную поликлинику.

Просим всех быть предельно 
осторожными и внимательными к 
домашним животным и, особенно, 
к детям, т.к. они чаше всего под-
вержены не осторожному контакту 
с животными.

УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

Внимание! Бешенство!

ЕДДС Петушинского 
района 27-102, 27-103,  

с мобильных  
телефонов 112

Уважаемые жители и гости 
Петушинского района!

С 07 апреля 2020 года на тер-
ритории Владимирской обла-
сти постановлением администра-
ции Владимирской области от 
07.04.2020 № 220 «О мерах по 
обеспечению предупреждения и 
тушения природных на терри-
тории Владимирской области в 
2020 году» установлен пожароо-
пасный период.

В этот период запрещено раз-
ведение костров в неустановлен-
ных местах, сжигание мусора, 
отходов производства и потре-
бления в лесу, на торфяных ме-
сторождениях, а также сельско-
хозяйственные палы. В пери-
од высокой пожарной опасности 
будет ограничено пребывание 
граждан в лесах и въезд в лес 
транспортных средств, за исклю-
чением транспорта, необходимо-
го для обслуживания линейных 
сооружений в соответствии с тре-
бованиями действующего зако-
нодательства.



4 Нагорного поселения

№7 (177) • 10 апреля 2020 г.
www.nagornoe.info

Нагорного поселения
www.nagornoe.info Издается с 2012 года

Наименование газеты: «Вестник Нагорного поселения».
Учредитель: Муниципальное казенное учреждение “Административно-хозяйственный центр 
Нагорного сельского поселения Петушинского района Владимирской области”. Главный 
редактор: Татьяна Юрьевна Соколова. Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Владимирской области 16.05.2012. Ñâèäåòåëüñòâî î ðåãèñòðàöèè ПИ № ТУ33-00524 от 19 
февраля 2019 г. Àäðåñ ðåäàêöèè (þðèäè÷åñêèé): 601120, Владимирская область, Петушинский 
р-н, п. Нагорный, ул. Горячкина, д.1, тел. 6-04-10. Àäðåñ издателя (þðèäè÷åñêèé): 601120, 
Владимирская область, Петушинский р-н, п. Нагорный, ул. Горячкина, д.1, тел. 6-04-10.
Отпечатано в ОАО «Владимирская офсетная типография», 600036, г. Владимир, 
ул. Благонравова, д. 3, тел. (4922) 38-50-04.
E-mail: vestnik.nsp@yandex.ru. Газета выходит два раза в месяц.
Номер выпуска: №7 (177) от 10 апреля 2020 года. Тираж - 1000 экз. 
Распространяется бесплатно. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 09.04.2020, в 14.00 ïî ãðàôèêó,  
фактически: 09.04.2020, в 14.00. Äàòà âûõîäà 10.04.2020. Номер заказа: 222007.
Макет и верстка: Денис Анатольевич Лобко. Мнение редакции может не совпадать с мнением 
авторов публикуемых материалов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
За содержание рекламных материалов и объявлений редакция ответственности не несет.

Вы можете разместить своё объявление в газете 
«Вестник Нагорного поселения», вся информация по тел.(49243) 6-03-26.

С начала 2020 года в Пету-
шинском районе произошло уже 
два трагичных случая травми-
рования граждан железнодо-
рожным транспортом. Обраща-
ем ваше внимание на то, что же-
лезнодорожные пути являются 
объектами повышенной опасно-
сти. Находясь на них, вы подвер-
гаете свою жизнь риску.

Переходить железнодорож-
ные пути можно только в уста-
новленных и оборудованных для 
этого местах, убедившись в от-
сутствии приближающегося по-
езда или на разрешающий сиг-
нал переездной сигнализации. 
Для перехода через железнодо-
рожные пути пользуйтесь пеше-
ходными переходами, мостами, 
тоннелями. При переходе по пе-
шеходному переходу снимайте 
наушники и капюшон, они мо-
гут помешать вам заметить при-
ближающийся поезд.

В целях сохранения своей 
жизни, никогда и ни при каких 
обстоятельствах:

Не подлезайте под пассажир-

ские платформы и подвижной 
состав;

Не прыгайте с пассажирской 
платформы на пути;

Не проходите по железнодо-
рожному переезду при запреща-
ющем сигнале светофора пере-
ездной сигнализации независимо 
от положения и наличия шлаг-
баума;

Не находитесь на объектах 

железнодорожного транспорта в 
состоянии алкогольного опьяне-
ния;

Не поднимайтесь на опоры и 
специальные конструкции кон-
тактной сети, воздушных линий 
и искусственных сооружений;

При нахождении на желез-
нодорожной платформе, не при-
ближайтесь к её краю, стойте за 
ограничительной линией.  Осо-
бенно опасно приближаться к 
краю платформы на линиях со 
скоростным движением – из-за 
силы воздушного потока, созда-
ваемого проходящим мимо поез-
да, вы можете потерять равнове-
сие и подвергнуть себя опасно-
сти.

Будьте внимательны, нахо-
дясь на объектах железнодорож-
ного транспорта, берегите свою 
жизнь и предупреждайте об 
опасности окружающих, особен-
но детей! 

Если ваш ребёнок часто пе-
ресекает железнодорожные пути 
или ежедневно пользуется же-
лезнодорожным транспортом – 

установите ему на телефон при-
ложение Safe Train. Это бесплат-
ное приложение для телефона на 
ОС Android.

Приложение включает в себя 
следующие функции:

 Звуковое и визуальное опо-
вещение ребёнка при приближе-
нии к железнодорожным путям.

При приближении ребёнка 
к железнодорожным путям ме-
нее чем за 70 метров, блокиру-
ется любая проигрываемая му-
зыка на телефоне.  При прибли-
жении ребёнка к железнодорож-
ным путям менее чем за 50 ме-
тров, срабатывает вибро и звуко-
вой сигнал.

- SMS оповещение родителей, 
при нахождении ребёнка на же-
лезнодорожных путях.

При активации данной функ-
ции в настройках приложе-
ния, родители получают SMS-
сообщение о нахождении ребён-
ка в опасной зоне, а также SMS-
сообщение об отключении ребён-
ком приложения или отключе-
нии GPS в телефоне.

- GPS–трекер
Трекинг (просмотр маршрута 

и следования ребёнка) в режиме 
реального времени (с возможно-
стью просмотра истории), на ро-
дительском смартфоне с установ-
ленным приложением.

- В приложении добавлен ме-
диаконтент в виде слайдов по 
правилам нахождения на опас-
ных объектах и на железнодо-
рожных путях.

- Приложение может рабо-
тать без подключения к сети ин-
тернет (после загрузки с сервера 
базы координат для Вашего ре-
гиона).

Приложение не является га-
рантом обеспечения безопасно-
сти на железнодорожных путях, 
о чём оговорено в Пользователь-
ском соглашении.

Приложение работает на всей 
территории России, на основных 
железнодорожных путях (путях 
общего пользования).

SafeTrain – приложение ко-
торое напомнит о том, что же-
лезная дорога не место для игр.

Скачать приложение можно с 
официального сайта или с Google 
play market

http://www.safetrain.ru/

Будьте внимательны, 
находясь на объектах 
железнодорожного транспорта, 
берегите свою жизнь и 
предупреждайте об опасности 
окружающих, особенно детей!

Внимание - поезд!
это важно

Новости ПФР

Уважаемые посетители!

Пенсионный фонд России 
рекомендует всем гражданам и 
особенно людям старшего воз-
раста дистанционно обращать-
ся за госуслугами через Лич-
ный кабинет, чтобы реже посе-
щать общественные места и та-
ким образом снизить риск за-
ражения коронавирусной ин-
фекцией.

Обратиться практически 
за  любой услугой ПФР сегод-
ня можно через Личный каби-
нет на сайте Фонда или порта-
ле Госуслуг. Сервисы кабине-
та охватывают большинство на-
правлений деятельности ПФР 
и предоставляемых выплат.

Пенсионеры и  предпенсио-
неры могут получить через ка-
бинет необходимые справки, 
в том числе для дистанционно-
го представления в  другие ор-
ганизации. Работающим рос-

сиянам в Личном кабинете до-
ступна информация о пенсион-
ных коэффициентах, накопле-
ниях, стаже и отчислениях ра-
ботодателей на пенсию.

Семьи с сертификатом ма-
теринского капитала найдут 
в  Личном кабинете данные 
о расходовании средств и акту-
альной сумме.

Также  у граждан есть воз-
можность задать свой вопрос 
через  онлайн-приёмную офи-
циального сайта ПФР.

Если всё же вам необходи-
мо посетить офис Пенсионно-
го фонда, воспользуйтесь сер-
висом предварительной записи, 
чтобы прийти к назначенному 
времени и не ожидать приёма 
в очереди.

Берегите себя, своих близ-
ких и будьте здоровы!

Большинство услуг ПФР 
можно получить дистанционно 
через Личный кабинет


